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El sector turistico de un
vistazo



Cuadro resumen general. Invierno 2022-2023.

GRAN CANARIA

Indicador 2:;‘;2'3823
Total turistas (FRONTUR) 2.373.902
Pasajeros extranjeros (AENA) 2.093.337
Contratos en el sector turistico 43.119

ISLAS CANARIAS

Turistas totales.

Invierno 2022-2023 foial
Canarias 8.364.211
Lanzarote 1.549.082
Fuerteventura 1.207.531
Gran Canaria 2.373.902
Tenerife 3.434.681

% Var.
interanual

28,04%
25,60%

7,13%

% Var. interanual

25,48%
30,27%
32,65%
28,04%
21,87%

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de
las islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de
turista principal y turista secundario (aquel que visita la isla

después de visitar otral.

4

Motivo de la
estancia

Tipo de
alojamiento

Duracién de la
estancia

Uso de paquete
turistico

Perfil del turista. Gran Canaria

El moftivo vacacional sigue siendo el principal en la
isla, con una cuota del 95,80%.

Los alojamientos hoteleros siguen siendo los
preferidos por los visitantes, 64,55%.

La distribucién del nimero de noches sigue la
tendencia habitual, siendo la estancia mds
frecuente de 1 a 7 noches, 65,24%.

Disminuye el uso del paquete turistico con respecto
al invierno 2021-2022. El 47,06% |lo contrataron.

TURISTAS EXTRANJEROS EN GRAN CANARIA.

NACIONALIDADES

= Alemania
= Bélgica

= Francia

= [rlanda

= [talia

Paises Bajos

NS

= Paises Nordicos
Reino Unido

= Otros paises



Seccion 1
Turistas y Pasajeros



1.1 Turistas en Gran Canaria. Invierno 2022-2023.

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Bélgica
Francia

Ilanda

Italia

Paises Bajos
Paises Nordicos
Reino Unido

Otros paises
Extranjeros
Nacionales

TOTAL

Fuente: ISTAC — FRONTUR.

Invierno
2021-2022

400.623

46.080

50.615

31.753

46.841

117.269

495.626

281.258

167.498
1.637.560
216.424

1.853.984

Invierno
2022-2023

490.005

53.735

80.010

54.897

65.361

126.549

635.150

414.251

215.135

2.135.092

238.809

2.373.902

Var. interanual

89.382

7.655

29.395

23.144

18.520

9.280

139.524

132.993

47.637

497.532

22.385

519.918

Var. interanual (%)

22,31%
16,61%
58,08%
72,89%
39,54%
7.91%
28,15%
47,29%
28,44%

30,38%
10,34%
28,04%



1.2 Turistas en las Islas Canarias. Invierno 2022-2023.

EXTRANJEROS

Invierno 2021-2022
Invierno 2022-2023
Var. interanual

Var. Interanual (%)

NACIONALES

Invierno 2021-2022
Invierno 2022-2023
Var. interanual

Var. Interanual (%)

TOTAL

Invierno 2021-2022
Invierno 2022-2023
Var. interanual

Var. Interanual (%)

Fuente: ISTAC — FRONTUR.

Canarias

5.943.609
7.526.127
1.682.518

26,63%

Canarias

722.388
838.083
115.695
16,02%

Canarias

6.665.997

8.364.211

1.698.214
25,48%

Lanzarote

1.064.472
1.417.510
353.038
33,17%

Lanzarote

124.618
131.574
6.956
5,58%

Lanzarote

1.189.092
1.549.082
359.990
30,27%

Fuerteventura

851.741
1.136.577
284.836
33,44%

Fuerteventura

58.595
70.954
12.359
21,09%

Fuerteventura

910.335
1.207.531
297.196
32,65%

Gran Canaria

1.637.560
2.135.092
497.532
30,38%

Gran Canaria

216.424
238.809
22.385
10,34%

Gran Canaria

1.853.984
2.373.902
519.918
28,04%

Tenerife

2.513.000
3.041.249
528.249
21,02%

Tenerife

305.225
393.433
88.208
28,90%

Tenerife

2.818.225

3.434.681
616.456
21,87%



1.3 Turistas exiranjeros en Espana. Invierno 2022-2023.

COMUNIDAD AUTONOMA

TOTAL

Andalucia

Baleares

Canarias

Cataluna

Comunidad Valenciana
Comunidad de Madrid
Resto de CCAA

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Francia

Irlanda

ltalia

Paises Bajos
Paises Nordicos

Reino Unido

Invierno 2021-2022

22.136.017
3.085.141
1.873.064
5.877.338
4.124.494
2.716.511
2.193.204
2.266.268

Invierno 2021-2022

3.154.966
3.174.952
588.843
1.265.824
1.228.352
1.666.907
4.029.095

Invierno 2022-2023

29.422.572
4.268.997
2.150.043
7.297.413
6.059.932
3.527.585
3.223.156
2.895.447

Invierno 2022-2023

3.651.641
4.035.869
817.813
1.747.021
1.333.308
2.175.269
5.540.993

Var. interanual

7.286.555
1.183.856
276.979
1.420.075
1.935.438
811.074
1.029.952
629.179

Var. interanual

496.675
860.917
228.970
481.197
104.956
508.362
1.511.898

Var. interanual (%)

32,92%
38,37%
14,79%
24,16%
46,93%
29,86%
46,96%
27,76%

Var. interanual (%)

15,74%
27,12%
38,88%
38.01%
8.54%

30,50%
37,52%

Fuente: INE — FRONTUR. Los datos pueden diferir de los publicados por el ISTAC debido a diferencias metodoldgicas.



1.4 Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canairia.
Invierno 2022-2023.

PAIS DE ORIGEN

ALEMANIA
REINO UNIDO
NORUEGA
SUECIA
HOLANDA
DINAMARCA
FINLANDIA
ITALIA
BELGICA
SUIZA
FRANCIA
IRLANDA
AUSTRIA
POLONIA
PORTUGAL
MAURITANIA
LUXEMBURGO
Oftros Paises
Totales

Fuente: AENA.

Invierno 2021-2022

425.760
299.416
146.345
145.040
129.141
126.617
64.086
52.561
48.795
40.170
37.903
36.655
27.930
17.563
13.730
9.608
9.045
36.284
1.666.649

Invierno 2022-2023

499.236
417.509
205.654
190.288
129.297
125.776
93.673
62.479
48.070
50.675
53.106
54.050
23.339
27.320
25.362
9.996
11.092
66.415
2.093.337

Var. interanual

73.476
118.093
59.309
45.248
156
-841
29.587
9.918
-725
10.505
15.203
17.395
-4.591
9.757
11.632
388
2.047
30.131
426.688

Var. interanual (%)

17,26%
39,44%
40,53%
31,20%
0.12%
-0,66%
46,17%
18,87%
-1,49%
26,15%
40,11%
47,46%
-16,44%
55,55%
84,72%
4,04%
22,63%
83,04%
25,60%



1.5 Pasajeros extranjeros llegados a Canarias.

Invierno 2022-2023.

EXTRANJEROS Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria
Invierno 2021-2022 5.986.420 1.055.675 886.951 1.666.649
Invierno 2022-2023 7.490.314 1.327.586 1.061.553 2.093.337
Var. interanual 1.503.894 271.911 174.602 426.688
Var. interanual (%) 25,12% 25,76% 19,69% 25,60%
3.500.000
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000

500.000 .
0
Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife

Fuente: AENA.
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H Invierno 2021-2022

Invierno 2022-2023

Tenerife

2.360.580

2.954.532

593.952

25,16%

La Palma

16.565

53.306

36.741

221,80%

La Palma



Seccion 2
Perfil del cliente



2.1 Turistas segin motivo de la estancia y contratacion
de paquetes turisticos. Invierno 2022-2023.

Invierno Invierno 1.55% 0,9|2% 1,74%
2021-2022 2022-2023 L . )
= Vacaciones, recreo Y OCIO
GRAN CANARIA \

VO.COCIOneS’ recreoy 95,19% 95,80% = Visita y salud
ocio
Visita y salud 1,48% 1,55%
Educacién, religién ] Educocién,_ religion, compras
compras y ofros 0.88% 0.92% y ofros motivos personales
motivos personales « Negocios y mofivos
Negoqos y motivos 2 45% 1 74% profesionales
profesionales ’ ’

Invierno Invierno

2021-2022 2022-2023
GRAN CANARIA

Si contfrataron un

N 49,34% 47.06% = Si contrataron un paquete
paquete turistico ’ ! turistico
No confrataron un 50.66% 5094% = No contrataron un paquete

paquete turistico turistico

Fuente: ISTAC — FRONTUR.

‘(‘2{ TurismoGranCanaria




2.2 Turistas segun nUmero de pernoctaciones. Invierno 2022-2023.

Invierno Invierno A
2.94% 3,16%

2021-2022  2022-2023

= Hoteles y alojamientos

GRAN CANARIA

© Apartamentos

Hoteles y alojamientos 71,19% 64,55%
= Ot
Apartamentos 9.14% 17,72% ©
= Vivienda d i
Ofro 7,99% 591% famiiares OO
i ; = Vivienda propia
1\:/|V|<?.ndo de amigos y 597% 571%
amiliares
- . = Cruceros
Vivienda propia 3.57% 2,94%
Cruceros 2.14% 3.16%
Invierno Invierno

2021-2022 2022-2023
GRAN CANARIA

= De 1 a7 noches

De 1 a 7 noches 63,61% 65,24% - De 8a 15 noches
De 8 a 15 noches 28,20% 26,86% = De 16 a 31 noches
De 16 a 31 noches 5,.96% 5,69% " Mds de 31 noches
Mds de 31 noches 2,23% 221%

Fuente: ISTAC — FRONTUR.

‘(‘2’. TurismmoGranCanaria




Seccion 3
Indicadores Alojativos



3.1 Encuesta de ocupacion hotelera y extrahotelera en

Gran Canaria. Invierno 2022-2023.

Estancia media

Pernoctaciones

Viajeros
alojados

Viajeros
entrados

Tasa de ocupacion

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Total
Extranjeros
Nacionales
Canarias

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Por plazas
Por habitaciones

Tarifa media diaria (ADR)

2021-2022
7,26
8.11
3,93
3.27

10.656.917
9.663.248

522.556
471.113

1.784.918
1.481.138

146.479
157.301

1.475.763
1.193.035

134.439
148.289

61,96
73.12

113,69

2022-2023
7,39
8.15

3.86
3,51

13.090.718
11.983.780

558.781
548.157

2.156.059
1.826.292

158.502
171.265

1.775.150
1.469.454

145.419
160.277

70,28
82,45

118,85

Variacion Interanual

Var. interanual

0.13
0,04
-0,07
0.24

2.433.801
2.320.532

36.225
77.044

371.141
345.154

12.023
13.964

299.387
276.419

10.980
11.988

8.32
9.33

5,16

Fuente: ISTAC - Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Nacionales” excluye “Canarias”.

Var. interanual (%)
1,79%
0,49%

-1.78%
7,34%

22,84%
24,01%

6,93%
16,35%

20,79%
23,30%
8.21%
8.88%

20,29%
23,17%

8.17%
8,08%

13,43%
12,76%

4,54%



3.2 Estancia media en Gran Canaria segin procedencia.
Invierno 2022-2023.
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Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Nacionales” excluye “Canarias”.
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3.3 Pernoctaciones totales en Gran Canaria segin
procedencia. Invierno 2022-2023.

3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000

1.000.000

|| I I| || . | il || I I
: &

O
'S o Q
o 3 , o o 0 <\ o AN ©
A & o<° & 8 &

o
%,
m

&© <\,0 60" & &
< o

\

O NG © N\
®) S S O Q O o)

T SN %oc’\ C

H Invierno 2021-2022 = Invierno 2022-2023

Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Nacionales” excluye “Canarias”.
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3.4 Tasa media diaria por habitacion (ADR). Invierno 2022-2023.

Isla / Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma
Invierno 2021-2022 104,61 95,06 90,70 113,69 109,53 61,12
Invierno 2022-2023 110,44 102,85 96,72 119,32 115,08 64,72

Variacion total 5,83 7,78 6,01 5,64 5,55 3,61

Var. interanual (%) 5,57% 8.19% 6,63% 4,96% 5,07% 5,90%

140
120
100
80
60
40
20
0

CANARIAS LANZAROTE FUERTEVENTURA GRAN CANARIA TENERIFE LA PALMA

H nvierno 2021-2022 = Invierno 2022-2023

Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico.

‘(‘2{ TurismoGranCanaria




3.5 Tasa de ocupacioén por plazas. Invierno 2022-2023.

Isla / Periodo Canarias Lanzarote  Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma
Invierno 2021-2022 62,34 65,24 59,25 61,96 64,12 30,56
Invierno 2022-2023 71,34 74,75 64,89 71,19 74,15 49,29

Variacién total 9,01 9,51 5,64 9,22 10,03 18,73

Var. interanual (%) 14,45% 14,58% 9.51% 14,89% 15,64% 61,29%
80
70
60
50
40
30
20
10
0

CANARIAS LANZAROTE FUERTEVENTURA GRAN CANARIA TENERIFE LA PALMA
H nvierno 2021-2022 = Invierno 2022-2023

Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico.

‘(‘2{ TurismoGranCanaria




Seccion 4
Empleo



4. Empleo en el sector turistico en Gran Canaria. Invierno 2022-2023.

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA
Transporte terrestre y por tuberia
Transporte maritimo y por vias navegables interiores
Transporte aéreo
Servicios de alojamiento
Servicios de comidas y bebidas
Actividades inmobiliarias

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viagjes, operadores turisticos, servicios de
reservas y actividades relacionadas con los mismos

Actividades de creacion, artisticas y espectdculos
Actividades de bibliotecas, archivos, museos y ofras actividades culturales
Actividades de juegos de azary apuestas

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

Total Turismo Invierno 2021-2022
Total Turismo Invierno 2022-2023
Var % interanual

CANARIAS

Total Turismo Invierno 2021-2022
Total Turismo Invierno 2022-2023

Var % interanual
Fuente: OBECAN.

Desempleados

7.607

875

537
19.790
41177
2.593
2.423

866

2.010
269
1.255

5.361
91.931
84.763
-7,80%

Desempleados
253.583
221.418
-12,68%

Contratos
3037
537
330
17272
15295
520
771

330

2253
96
260

2418
46.428
43.119
-7.13%

Contratos
141.934
134.126
-5,50%



Seccion 5
Conectividad aerea



5.1 Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros.
Invierno 2022-2023.

LLAA Invierno 2021-2022 Invierno 2022-2023 Var. total Var. interanual (%)
BINTER CANARIAS 362.028 462.206 100.178 27,67%
RYANAIR DAC 287.006 363.608 76.602 26,69%
VUELING AIRLINES, S.A. 248.826 323.659 74.833 30,07%
CANARIAS AIRLINES, COMPANIA DE 206.882 246.571 39.689 19,18%
IBERIA EXPRESS 180.986 223.525 42.539 23,50%
SUNCLASS AIRLINES 132.340 166.532 34.192 25,84%
JET2.COM LIMITED 119.416 158.872 39.456 33,04%
TUIFLY GMBH, LANGENHAGEN 105.462 114.197 8.735 8.28%
CONDOR FLUGDIENST 95.257 138.586 43.329 45,49%
EUROWINGS GMBH 90.021 112.433 22.412 24,90%
NORWEGIAN AIR SHUTTLE AOC AS 77.110 114.586 37.476 48,60%

Fuente: AENA.



5.2 Ranking de aeropuertos de origen con destino Gran Canaria.
Invierno 2022-2023.

AEROPUERTO Invierno 2021-2022 Invierno 2022-2023 Var. total Var. interanual (%)
MADRID-BARAJAS ADOLFO SUAREZ 305.323 378.394 73.071 23,93%
TENERIFE NORTE-C. LA LAGUNA 182.667 213.900 31.233 17,10%
LANZAROTE CESAR MANRIQUE 163.886 188.863 24977 15,24%
FUERTEVENTURA 129.889 150.790 20.901 16,09%
BARCELONA-EL PRAT J.T. 100.853 126.400 25.547 25,33%
AMSTERDAM/SCHIPHOL 96.810 84.694 -12.116 -12,52%
DUSSELDORF 83.938 105.763 21.825 26,00%
COPENHAGUE 76.908 79.223 2.315 3.01%
OSLO / GARDERMOEN 74.065 94.724 20.659 27.89%
ESTOCOLMO/ARLANDA 71.865 89.655 17.790 24,75%
FRANKFURT/INTERNACIONAL 66.035 81.249 15.214 23,04%
SEVILLA 56.360 65.108 8.748 15,52%

Fuente: AENA.
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